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Kirish. Kuchli zilzila bilan bogʻliq favqulodda vaziyatlarda tezkor psixologik 

yordam kuchli stress holatidagi bolalarga koʻrsatiladi. Juda qisqa vaqt ichida koʻp sonli 

bolalarni qamrab olishda vaqtning yetishmaganligi uchun standart diagnostik 

protseduralarni qoʻllash imkoniyati boʻlmaydi. Psixologlarning amaliy faoliyati ham 

kuchli zilziladan keyingi favqulodda vaziyatdagi sharoitga qarab aniqlanadi.  

Koʻpgina bunday vaziyatlarda oddiy psixologik taʼsirning oʻzini qoʻllash samara 

beradi. Hammasi kuchli zilziladan keyingi olib boriladigan har qanday vaziyatlardagi 

psixologik taʼsir maqsadiga bogʻliq: Bunda, birinchi vaziyatda dalda boʻlish, yordam 
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berish kerak boʻlsa; boshqasida esa vahima, xabarlarni bostirish(vahima koʻtarmaslik); 

uchinchisida suhbatlar oʻtkazish kerak.  

Xoʻsh, bunday vaziyatlarda zilziladan zarar ko‘rgan bolalarga psixologik yordam 

qanday bo‘lishi kerak? 

Kuchli zilzila bilan bogʻliq favqulodda vaziyatlarga duchor bo‘lgan bolalarga o‘z 

vaqtida va kerakli mazmunda psixologik yordam ko‘rsatish juda muhimdir. Bunday 

vaqtda ota-onasi vafot etgan taqdirda, mutaxassislar bolaga toʻgʻri tushuntirishni 

imkon qadar tezroq va u eng ko‘p ishonadigan odam tomonidan bildirilishi kerakligini, 

agar bolaning qarindoshlari bo‘lmasa, bu ma’lumotni bola uchun mas’uliyatni o‘z 

zimmasiga oladigan odam tushuntirishi kerakligi ma’qul. Mahalliy olimlarning fikriga 

ko‘ra, o‘limning o‘zi travmatik bo‘lsa ham, bolaga haqiqatni tushuntirish, 

tushuntirishda his-tuyg‘ularni yashirmaslik, bola tomonidan berilgan savollarga 

adekvat va qisqa javob berish, unga o‘z his-tuyg‘ularini ifoda etish imkoniyatini berish 

kerak deb hisoblaydilar. 

Bunday vaziyatlarda psixologik aralashuv o‘z vaqtida va kerakli hajmda amalga 

oshirilishi kerakligini ta’kidlab, Turkiyalik klinik psixologiya bo‘yicha mutaxassis 

Elvin Aki Konuk shunday dedi: “Jarohatni bilmasdan turib, bolalarga psixologik 

aralashuv o‘tkazmaslik kerak. Bu yordam ko‘rsatayotgan shaxsga ham, bolaga ham 

yanada ko‘proq ruhiy zarar yetkazishi mumkin. Shu sababli aralashuv va davolashni 

travma bilan ishlaydigan mutaxassislar amalga oshirishi kerak”. 

Shuningdek, Elvin Aki Konukning aytishicha, zilziladan omon qolgan 

bolalarning maqsadi birinchi navbatda oziq-ovqat va boshpana kabi eng asosiy hayotiy 

ehtiyojlarni qondirishdir: “Bu ehtiyojlar qondirilgandan keyingina bolalar tiklanish va 

barqarorlashishga hissiy jihatdan tayyor bo‘ladilar. Shundan so‘ng aloqani o‘rnatish va 

bolani hissiy tartibga solish imkoniyatini ta’minlash, shuningdek, xavfsizlik hissini 

tiklash kerak”. 

Zilziladan jabrlangan bolalar bilan qanday muloqot qilish kerak? 

Bunday vaziyat boʻyicha mahalliy olimlarning fikricha, hozirgi kunda 

jamiyatimizdagi bolalarga nafaqat zilzila paytida, balki kelajakda ham imkon qadar 

ko‘proq harakat qilishlari va muloqot qilishlari uchun hissiy va ijtimoiy yordam 

ko‘rsatishi kerak deb ta’kidlaydilar. Turkiyalik klinik psixologiya bo‘yicha mutaxassis 

Elvin Aki Konukning ta’kidlashicha, bolalar tabiatan nozik tuzilishga ega, ammo shu 

bilan birga ular ham barqaror: “Agar ularga tegishli yordam ko‘rsatilsa, ular hayotdagi 

travmatik voqealarni yengib o‘tishlari mumkin. Modomiki, ular tug‘ilishdanoq 

davolash qobiliyatiga ega ekanlar, voyaga yetganlarida bu qobiliyatga erishishlariga 

yordam berish kerak” deydi. 

Endi esa biz kuchli zilzila bilan bogʻliq favqulodda vaziyatlar taʼsirida psixologik 

jarohatni boshdan kechirganlarga yordam berishning asosiy tamoyillarini koʻrib 

chiqamiz:  
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• kechiktirib boʻlmaslik tamoyili jarohatlanuvchiga yordam iloji boricha tezroq 

koʻrsatilishi kerakligini bildiradi;   

• hodisa joyiga yaqinlashish tamoyilining mazmuni shundaki, odatiy sharoitda va 

ijtimoiy qurshovda oʻtkazishdan iborat boʻladi;  

• normal holat tiklanishini kutish tamoyili: stress vaziyatini boshdan kechirgan 

shaxs bilan normal odam bilan munosabatda boʻlgandek gaplashish kerak, bemor kabi 

emas. Normal hayot qaytishiga ishonchni qoʻllab quvvatlash zarur;  

• psixologik taʼsir birligi tamoyili: bu tamoyil ostida shu tushuniladiki, uning 

manbai yo bir shaxs, yo psixologik yordam protsedurasi hamma uchun birdek boʻlishi 

kerak;  

• psixologik taʼsirning oddiyligi shuki, shikastlanuvchini jarohat joyidan olib 

ketishni, yegulik, dam, xavfsiz muhit va unga tinchlanish imkonini berish kerak.  

Tezkor psixologik yordam esa quyidagi asosiy funksiyalarni bajarishi kerak:  

- amaliy: bolalarga bevosita tezkor psixologik va tibbiy yordam (zarur boʻlganda) 

koʻrsatish;  

- koordinatsion: bolalarga maxsuslashtirilgan psixologik xizmat aloqalarini 

tashkil qilgan holda oʻzaro hamkorlikni taʼminlashdan iborat. 

Zilziladan keyin psixoterapiya va psixoprofilaktikani oʻtkazish 2 yoʻnalishda olib 

borish kerak boʻladi. Birinchisi bolalarning sogʻlom qismi bilan profilaktika 

koʻrinishida. Ikkinchi yoʻnalish nerv psixik buzilishlari rivojlangan bolalar bilan 

psixoterapiya va psixoprofilatika ishlari olib boriladi.  

Kuchli zilziladan keyin bolalarda quyidagi simptomlar paydo boʻlishi mumkin: 

Alahsirash, gallyutsinatsiya, apatiya, harakat qoʻzgʻaluvchanligi, stupor, agressiya, 

qoʻrquv, isterika, nerv titrogʻi va yigʻi.  

Ushbu vaziyatlarda psixolog yordami birinchi navbatda nerv “razryadka”si uchun 

sharoit yaratishdan iborat boʻlishi kerak.  

Alahsirash va gallyutsinatsiyada. Inqirozli vaziyat bolalarda kuchli stressga, 

kuchli nerv zoʻriqishiga, organizmda muvozanatni buzilishiga, nafaqat jismoniy, balki 

psixik sogʻligʻiga ham taʼsir qiladi. Bu mavjud psixik kasallikni zoʻraytirishi mumkin.  

Gallyutsinatsiyada esa ayni damda sezgi organlariga taʼsir etmayotgan xayoliy 

obyektlar mavjudligi hissini boshdan kechirish kuzatiladi (ovozlar eshitish, yoʻq 

odamlarni koʻrish, hid sezish...va h.k). 

Bunday vaziyatlarda: 

1. Tezkor psixologik yordamni kutish, zudlik bilan tibbiyot xodimlarini jalb 

qilish;  

2. Soha xodimlari kelgunigacha jarohatlanuvchi bolalar oʻziga va atrofdagilarga 

zarar yetkazmasligini kuzatib turish zarur. Undagi xavf tugʻdiruvchi predmetlarni olib 

qoʻyish kerak;  

3. Jarohatlanuvchini bolalarni izolyasiyalash va bir oʻzini qoldirmaslik kerak;  
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4. Jarohatlanuvchi bolalar bilan tinch ovozda gaplashish kerak. Uning gapini 

maʼqullash, ishontirishga harakat qilmaslik kerak. 

Jarohatlangan bolalar bilan bahslashmaslik, savol bermaslik, muloqotda “ma” 

inkor bor jumlalarni ishlatmaslik kerak (masalan, “Boshingni qimirlatma”, 

“Baqirma”);  

Esda tuting jarohatlangan bolalar oʻziga va atrofdagilarga zarar yetkazishi 

mumkin.  

Harakat qoʻzgʻaluvchanligi odatda uzoq choʻzilmaydi va nerv titrogʻi, yigʻi, 

shuningdek agressiv xulq koʻrinishlariga oʻtib ketishi mumkin.  

Stupor organizmning eng kuchli himoya reaksiyalaridan biri. U kuchli nerv 

iztirobidan keyin boshlanadi (portlash, kuchli zilzila ovozi, baqir-chaqirlar). Bunda 

inson yashab qolish uchun juda koʻp energiya sarflagani sababli, unda atrof olam bilan 

kontaktga kirish uchun kuch qolmaydi.   

Shuning uchun jabrlangan bolalarning qulogʻiga sekin, past va aniq ovozda kuchli 

emotsiyani uygʻotuvchi (yaxshisi salbiy) gaplarni aytish, istalgan vositalar orqali 

bolalarda reaksiyani uygʻotish, karaxtlikdan olib chiqish zarur. 
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